
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/02422
 Del: 14/04/2014
 Esecutivo da: 15/04/2014
 Proponente: Direzione Patrimonio Immobiliare,Servizio casa

OGGETTO: 
SITRADE ITALIA S.p.A. - SERVIZIO DI MANUTENZIONE A GARANZIA TOTALE PER 
SISTEMA GESTIONE CODE.

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
che,  in data 25 luglio 2013,  con propria deliberazione  n. 2013/C/00039,  il Consiglio  comunale ha 
approvato il Piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. 112/2008, il Bilancio annuale 
di  previsione 2013,  il  Bilancio pluriennale 2013-2015,  il  Piano triennale investimenti,  il  Programma 
triennale lavori pubblici e  la  Relazione previsionale e programmatica.
che, in data 25 settembre 2013,  con propria deliberazione n. 322,  la   Giunta comunale  ha approvato  il 
PEG 2013,  con il quale  sono stati autorizzati i dirigenti ed i responsabili dei servizi ad  assumere gli atti  
gestionali connessi alla realizzazione degli obiettivi in esso descritti, tra cui la assunzione di impegni di  
spesa necessari a garantire la corretta amministrazione dei contratti di parte passiva vigenti.
che con D.G. n.450/698 del 30.12.2013, esecutiva, sono state assegnate ai Dirigenti per il periodo di 
esercizio provvisorio, le risorse finanziarie come individuate nel PEG 2013  ridotte del 15%.

CONSIDERATO:
- che presso i locali sede del Servizio Casa della Direzione Patrimonio Immobiliare, a seguito dell’alta  

frequenza di pubblico, è stato attivato, al fine di garantire l’accesso ai diversi tipi di servizi, un sistema di 
gestione code, che necessita di regolare manutenzione; 

- che l’attrezzatura  del  sistema  automatizzato gestione code  esistente,  denominato  Nemo Q matricola 
NQ1629, è stata fornita dalla Società Sitrade Italia S.P.A., con sede legale Via Cava Trombetta 13/15, 
Segrate (Mi), che fin dal 2008 si è occupata anche dell’assistenza all’apparecchiatura; 

- che per mantenere nel tempo inalterate le prestazioni ed avere la certezza di un’assistenza qualificata in 
tempi celeri e prioritari, sarebbe opportuno continuare, anche per l’anno in corso, la manutenzione e  
l’assistenza tecnica del sistema;

PRESO ATTO del preventivo di spesa pervenuto dalla ditta Sitrade Italia S.P.A. acquisito dal Protocollo 
Generale dell’Ente al n. 68165  del 21/03/2014 e conservato agli atti, relativo allo svolgimento del servizio di  
manutenzione in argomento, di importo pari a  €.  1.010,00.=  (oltre IVA al 22%);

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2014/DD/02422



CONSIDERATO che con la suddetta proposta vi è la possibilità di usufruire, con un canone annuo, senza  
alcun costo aggiuntivo, di tutta la mano d’opera, viaggi e ore di lavoro che si dovessero rendere necessari per  
garantire la piena funzionalità delle apparecchiature;  ; 

RITENUTO che il preventivo di spesa rimesso dalla Ditta Sitrade Italia S.p.A., per un importo complessivo  
di €. 1.232,20.= I.V.A. compresa, sia congruo in relazione al servizio richiesto;

PRESO ATTO  che per l’affidamento del servizio in questione, il cui importo è inferiore ad €.  40.000,00.= 
si ritiene opportuno il ricorso  all’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento, ai sensi  
dell’art. 125 comma 11 del D.Lgs. 163/2006, trattandosi di servizio in economia ;

VISTO l’art. 7 punto 2 allegato 1 lettera l) e l’art. 10 punto 3 del Regolamento delle Spese in economia di  
cui alla Delibera n. 326/45 del 5/5/2003;

RITENUTO pertanto:
- di  affidare  il  servizio  di  manutenzione  del  sistema  automatizzato  gestione  code  installato  presso  il 

Servizio Casa della Direzione Patrimonio Immobiliare -  Via dell’Anguillara n. 21 , alla Ditta Sitrade 
Italia S.P.A. per una spesa di € 1.232,20.=  (IVA 22% inclusa);

- di impegnare al capitolo 22120  del bilancio triennale 2013/2015 (Esercizio Finanziario 2014) la somma 
di €. 1.232,20.=   

DATO ATTO  che il CIG della presente procedura è: C.I.G. 567135455F 
CONSIDERATO che il canone annuo deve essere corrisposto in un'unica rata anticipata pari a €. 1.232,20.=

CONSIDERATO  che detta spesa, per sua natura non è  soggetta alle limitazioni di cui all’art. 163 comma 1 
del D.Lgs. n. 267/2000,  in quanto non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi;

DATO ATTO che  il  conto  corrente  bancario  della  Ditta  sopra  indicata,  riportato nell’apposito  sistema 
applicativo “INFOR”, corrisponde ai requisiti previsti  dalla L. 136/2010 in tema di tracciabilità dei flussi  
finanziari;

VISTO:
- l’art. 107 del Decreto Legislativo  n. 267 del 2000 che disciplina le funzioni e le  responsabilità della 

dirigenza;
- l’art. 183 del Decreto Legislativo  n. 267 del 2000  che disciplina il procedimento di impegno  della  

spesa; 
- l’art.  23 del   Regolamento  sull’ordinamento degli  Uffici  e dei  Servizi  di  cui  alla  Deliberazione  

Giunta Comunale n. 423 del 2011,  che disciplina  le funzioni ed i compiti della Dirigenza;
- l’art. 81, comma 3 del vigente Statuto del Comune di Firenze, che dispone in materia di esecutività 

dei provvedimenti dirigenziali;
-  il vigente Regolamento di contabilità;
-  il vigente Regolamento sui Contratti;

D E T E R M I N A

1. Di affidare, per i motivi espressi in narrativa, alla ditta SITRADE ITALIA S.p.A. con sede in Via Cava 
Trombetta,  13/15  -  Segrate  (Milano)-  cod.  ben.  7225  il  servizio  di  manutenzione  del  sistema 
automatizzato di gestione code  Mod. NEMOQ matricola NQ1629  installato presso il Servizio Casa 
della Direzione Patrimonio Immobiliare – Via dell’Anguillara n. 21

2. Di sostenere la spesa complessiva di €. 1.232,20.=, IVA 22% compresa, come risulta dalla proposta di  
contratto di manutenzione a garanzia totale citato in narrativa.

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2014/DD/02422



3. Di impegnare la complessiva somma  di  €. 1.232,20=  al cap. 22120 del bilancio triennale 2013/2015 
(Esercizio Finanziario 2014) Codice CIG:  567135455F

Firenze, lì 14/04/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Valerio Cantafio Casamaggi

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 22120 0 14/003075 00 1232,2

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 15/04/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2014/DD/02422


